לא כאן המקום להתמודד עם סוגיה זו, אך היא קשורה קשר הדוק גם לשאלת המינוח העברי.

בשורות הבאות נספר מעט על המונחים שנקבעו במקצוע הכימיה במהלך השנים.

## כימיה, פימיה או חימיה

רשימת המונחים הראשונה שקבע ועד הלשון בתחום הכימיה התפרסמה בשנת תרפ"ח, 1928. אלא שהכותרת שלה לא הייתה **כימיה** כי אם **חימיה**. קובעי המונחים של אותו הזמן הגו את העיצור הראשון של המילה הלועזית הזאת כמו "ח" רפה - על פי ההגייה ברוסית למשל. לפי כללי העברית בראש המילה הכ"ף אמורה להיות דגושה, ולכן כתבו את המילה בחי"ת.

לימים הוחלט שמילים לועזיות שמקורן במילים יווניות בעלות האות היוונית χ (חי) ייכתבו באות כ"ף, כגון פוֹלֶסְטֶרֹל, אֶרְכָּאוֹלוֹגְיָה. ועד הלשון חזר בו אפוא מן הכתיב 'חימיה', וברשימה הבאה של מונחים בתחום שפורסמה בשנת תרצ"ט, 1939, מתנוססת בכותרת המילה כימיה.

ומה דינה של הכ"ף הזאת? בלשונות אירופה יש ההוגים אותה כמו "ח" רפה ויש ההוגים אותה כמו "כ"ף דגושה (באנגלית למשל). לכן מי שרוצה יוכל להגות אותה לפי כללי העברית: פימיה, הפימיה, אבל פְּכימיה. ומי שרוצה יכול להגות אותה תמיד ככ"ף רפה.

משקל אחר המתחיל בתי"ו נפוץ ביותר בתחום החומרים. זהו משקל תְּפִיעֶיל. סביר שלא הייתה זו בחירה מודעת. מילה הביאה מילה בשיטת "חבר מביא חבר" וכך הצטרפו חברות רבות עד שנוצר מועדון. אולי הייתה המילה הראשונה **תכשיר**, חידוש של אליעזר בן-יהודה. במילוני ועד הלשון המילה תכשיר מתועדת במונחי כימיה משנת תש"א, 1941. הינה כמה מחברות המועדון המוכרות לפי סדר הצטרפותן:

- תְּחַלִּיב (emulsion) - 1928
- תְּסַנֵּן (filtrate) - 1928
- תְּזַקֵּק (distillate) - 1939
- תְּרַחֵף (suspension) - 1940
- תְּצַמִּיד (complex) - 1941
- תְּרַסֵּי (spray) - 1985

בהמשך אימץ ועד הלשון את המונחים האלה במילונו. אשר למצב הצבירה השלישי - פינס השתמש במילה העברית העתיקה **הֶבֶל**, ואולם ועד הלשון אימץ את המילה הלועזית 'גז', וייתכן שהקל על קבלת המילה דמיון הצליל והמשמעות לפעלים גז, גזז.

באדיבות הספרייה הלאומית, ירושלים
עמוד השער של ספר הכח, מהדורת תרנ"ז (1897) ועמוד מהספר שבו מצוינים שלושת מצבי הצבירה מָצָק, נוזל והֶבֶל

**התכה והמסה:** השימוש בשני המונחים האלה בעברית הכללית מרגיז לרוב את המורים לכימיה. בלשון המקצועית מבחינים בין שני תהליכים: melting, המתורגם להֶתְקָה, מציין מעבר ממוצק לנוזל באמצעות חימום; dissolving, המתורגם להֶמְסָה, מציין פיזור אחיד של חלקיקים בתוך נוזל.

**אידי** (vaporization): מן המילה אִיד נוצרו שני פעלים: אִדָּה (מן השורש אד"י) ואִיד (מן השורש אד"ד), ובהתאמה שמות פעולה: אִדָּה והתאָדָּה, אִיד והתאָיָדָה. הצורות מן השורש אד"י הן המוכרות יותר, והן מציינות לא רק את המעבר מנוזל לגז, אלא גם בישול ירקות באדים וריסוס באמצעות אדים או גז. מעניין לציין שבמונחי ועד הלשון מתועדים מונחים רק מן השורש אד"י. ואולם בשנת תרצ"ה (1935) הביעה הוועדה לתקנת הלשון של ועד הלשון הסתייגות מן הצורות האלה. לדעת הוועדה מן המילה 'אד' השייכת לגזרת ע"ו צריך לגזור מילים מן השורש אד"ד - אִיד כמו קִים מן קו"ם, בִּישׁ מן בו"ש. כך או כך לפני שנים אחדות החליטה האקדמיה לייחד את הפועל אִיד ואת שם הפעולה אידוד לתחום ההדברה במשמעות נידוף של אדים או גז.